
COPIA 

 

COMUNE DI MONTEU ROERO 
Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.119 
 

OGGETTO:  INDENNITA' DI FUNZIONE AMMINISTRATORI PER L'ANNO 2026. 
DETERMINAZIONE (CONFERMA DELLE INDENNITA' 2025). 

 
L’anno duemilaventicinque, addì cinque, del mese di novembre, alle ore 09:00, nella solita sala delle 
riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
ROSSO PAOLO Sindaco X   
FASANO Roberto Vice Sindaco  SI (IN VIDEO 

CONFERENZA) 
  

BORDONE Gianluca Assessore SI (IN VIDEO 
CONFERENZA)  

  

  Totale Presenti: 3 
  Totale Assenti: 0 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. CARAFA Vincenzo il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, ROSSO PAOLO nella sua qualità di Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



N. 119/GC del 05/11/2025  
 

OGGETTO: INDENNITA' DI FUNZIONE AMMINISTRATORI PER L'ANNO 2026. 
DETERMINAZIONE (CONFERMA DELLE INDENNITA' 2025). 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 82;  
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;  
 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 
Premesso che: 

– la misura della indennità prevista per Vicesindaco ed Assessori è rapportata percentualmente a 
quella stabilita per il Sindaco. Tale indennità è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non 
abbiano richiesto l’aspettativa; 

– l’art. 1 della L. 30 dicembre 2021, n. 234, con i commi 583 - 585, ha disposto che: 
1) a decorrere dall’anno 2024 l’indennità di funzione dei Sindaci metropolitani e dei Sindaci dei 

Comuni delle Regioni a statuto ordinario è parametrata al trattamento economico complessivo 
vigente dei Presidenti delle Regioni, in misura percentuale a seconda della dimensione 
demografica dei Comuni: 

a) 100 per cento per i Sindaci metropolitani (euro 13.800,00); 
b) 80 per cento per i Sindaci dei Comuni capoluogo di regione e per i Sindaci dei Comuni 

capoluogo di provincia con popolazione superiore a 100.000 abitanti (euro 11.040,00); 
c) 70 per cento per i Sindaci dei Comuni capoluogo di provincia con popolazione fino a 

100.000 abitanti (euro 9.960,00); 
d)  45 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione superiore a 50.000 abitanti 

(euro 6.210,00); 
e) 35 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione da 30.001 a 50.000 abitanti 

(euro 4.830,00); 
f) 30 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione da 10.001 a 30.000 abitanti 

(euro 4.140,00); 
g) 29 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti (euro 

4.002,00); 
h) 22 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti (euro 3.036,00); 
i) 16 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti (euro 3.036,00); 
2) l’indennità, in sede di prima applicazione, è adeguata al 45% per l’anno 2022 e al 68% per 

l’anno 2023, nelle misure indicate in precedenza; la predetta indennità può essere altresì 
corrisposta nelle integrali misure riportate al punto 1) nel rispetto pluriennale dell’equilibrio di 
bilancio; 

3) le indennità di funzione da corrispondere ai Vicesindaci, agli Assessori e ai presidenti dei 
Consigli comunali sono adeguate a quelle da corrispondere ai Sindaci, con l’applicazione delle 



percentuali previste dal citato D.M. n. 119/2000; 

 
Vista la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato, prot. 1580 del 5 gennaio 2022, la quale ritiene che gli adeguamenti percentuali del 45% per il 2022 
e del 68% per il 2023 vadano riferiti al differenziale incrementale tra la pregressa indennità di funzione 
ed il nuovo importo a regime previsto a decorrere dall’anno 2024, in relazione alla corrispondente fascia 
demografica di appartenenza; 

 

Visto l’art. 1, comma 585, della L. 30 dicembre 2021, n. 234, che prevede, per il Vicesindaco, gli 
Assessori e il Presidente del Consiglio comunale l’applicazione delle percentuali previste dagli artt. 4 e 5 
del D.M. n. 119/2000; 

 
 

Visto il D.M. 3 maggio 2022, recante “Riparto del fondo di 110 milioni di euro per l’anno 2022, di cui 
all’art. 57 -quater, comma 2, del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157, come incrementato dall’art. 1, comma 586, della legge 30 dicembre 
2021, n. 234, a titolo di concorso alla copertura del maggiore onere sostenuto dai comuni delle regioni a 
statuto ordinario, per l’incremento dell’indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei 
comuni ubicati nelle stesse regioni», in applicazione dell’art. 1, comma 587, della legge n. 234 del 2021; 

 
 

Viste le deliberazioni della Corte dei Conti, sezione di controllo per la Lombardia: 
 

- n. 153 del 20 ottobre 2022, il quale ha espresso il seguente parere: «l’incremento dell’indennità 
di funzione del Sindaco, per gli anni 2022 e 2023, nelle misure indicate dal comma 584 dell’art. 1 
della Legge n. 234 del 301.12.2021, deve avvenire prendendo come riferimento l’importo dell’indennità 
di funzione ridotta del 10% in ossequio all’art.1, comma 54, della legge finanziaria n. 266/2005»; 

 
- n. 203 del 2 dicembre 2022, il quale ha espresso i seguenti pareri: 
1. “Non si deduce alcuna differenza tra le diverse ipotesi previste dal comma 584 dell’art. 1 della legge 
n. 30 dicembre 2021, n. 234, in ordine al vigente regime vincolistico tratteggiato dall’art. 1, comma 54 
della legge finanziaria 2006 (n. 266/2005), dovendo tutte essere ricomprese nell’alveo applicativo della 
disposizione che impone tagli lineari strutturali.”; 
2. “Le maggiorazioni previste dall’art. 2 del D.M. 4 aprile 2000, n. 119 sostanziano, unitamente alla 
componente fissa, la misura base del compenso sulla quale operare la rideterminazione in riduzione del 
10% dell’indennità di funzione ex art. 1 comma 54 Legge finanziaria 2006. Le stesse, pertanto, non 
trovano applicazione nella nuova disciplina dettata dalla legge di bilancio 2022.”. 

 
Visto il principio di diritto enunciato dalla Corte dei Conti, Sezione delle Autonomie, con la 
deliberazione n. 11/SEZAUT/2023/QMIG del 10 luglio 2023: 
“La decurtazione del 10 per cento dell’indennità dei Sindaci metropolitani e dei Sindaci dei comuni delle 
Regioni a statuto ordinario, prevista dalla legge n. 266 del 2005, non è applicabile ai nuovi importi della 
medesima, così come integralmente rideterminati dall’ art. 1, commi 583- 586, della legge 30 dicembre 
2021, 
n. 234. 
Il carattere strutturale della riduzione di cui alla suddetta legge n. 266, residua, invece, ai soli fini del 
calcolo del differenziale tra le indennità pregresse e quelle che saranno a regime dal 2024, o, 
opzionalmente, dal 2022”. 

 



Visto il D.M. n. 119/2000, ed in particolare l’art. 1, comma 1, che determina la misura delle indennità di 
funzione spettanti al Sindaco e agli Amministratori in relazione alle categorie di Amministratori e alla 
dimensione demografica dell’Ente; 

 
Richiamato l’art. 82, comma 1, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’indennità 
di funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa; 

 
Visto si è ritenuto necessario aggiornate le indennità di funzione degli amministratori dell’anno 2024 con 
la deliberazione GC n. 76 del 22/12/2023, poi confermate con la DGC 96/2024, compatibilmente alla 
vigente normativa in materia, portandola a regime come segue: 
 
 
- Sindaco protempore o chi ne svolge le funzioni Euro                   2.208,00 mensili 
- Vicensindaco Euro 441,60 mensili 
- Assessore Euro                     331,20 mensili 

 
Dato atto che questo Comune ha una popolazione di abitanti 1576 al 31/12/2024; 
 
Considerato che si confermano le indennità di funzione amministratori determinate nell’anno 2025 anche 
per l’anno 2026; 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Assunti ai sensi dell’art. 49 e 147 bis D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, i prescritti pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in esame; 

All’unanimità dei voti, legalmente espressi; 

DELIBERA 

1) Di confermare per l’anno 2026, compatibilmente alla vigente normativa in materia, l’indennità di 
funzione da corrispondere al Sindaco e ai componenti dell’organo esecutivo del Comune di 
Monteu Roero a regime, come segue: 

 
- Sindaco protempore o chi ne svolge le funzioni Euro                   2.208,00 mensili 
- Vicensindaco Euro 441,60 mensili 
- Assessore Euro                     331,20 mensili 
   

Le suddette indennità sono dimezzate per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa: 

1) Di dare atto che le indennità in parola sono assoggettate al trattamento fiscale per l’intero importo 
ai sensi del 1° comma lett. A) art. 26 Legge 724/1994 con aliquote corrispondenti agli scaglioni 
annui di reddito ragguagliati a mesi ai sensi dell’art. 23 D.P.R. n. 600/1973; 

2) Di dare atto che l’onere derivante all’attuazione del presente provvedimento continua ad essere 
riferito all’intervento 01.11.1 (cap. 20 del Bilancio 2026); 

3) Al suddetto onere ne deriva il versamento dell’imposta IRAP dovuta dall’Ente che continua ad 
essere riferito all’intervento 01.11.1 (cap. 30 del Bilancio 2026). 

 
Successivamente, con voti unanimi espressi nelle forme di legge, la presente viene 
dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:  
 

IL SINDACO 
F.TO: ROSSO PAOLO 

F.to:   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO: DOTT. CARAFA VINCENZO 

F.to:   
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune – per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal                               20/11/2025 al 04/12/2025 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: F.to : (ROSSO Paolo) 
 

 
Relata di pubblicazione N. …… 
Dal 20/11/2025                                     al 04/12/2025 
 

IL MESSO COMUNALE 
F.to: F.to : (BERTORELLO Marina) 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del messo comunale, la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di 
questo Comune ai sensi dell’art. 32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n.69, per quindici giorni consecutivi 
con decorrenza dal 20/11/2025                                    al 04/12/2025 
 
Monteu Roero, lì _________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: F.to : (ROSSO Paolo) 

  
 
Copia della presente è stata comunicata: 
                ai Capigruppo Consiliari 
                ai Prefetti 
 
  
La presente deliberazione: 
X E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267; 
[  ] E’ divenuta esecutiva il _________________________, dopo 10 giorni consecutivi di pubblicazione 
all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
Monteu Roero, lì _________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO: DOTT. CARAFA VINCENZO 

F.to :  
_________________________ 

E’ copia conforme all’originale, rilasciato in carta libera per gli usi consentiti dalla Legge. 
Monteu Roero, lì_______________________ 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
(BERTORELLO Marina) 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 



Monteu Roero, li ______________________  IL FUNZIONARIO 
INCARICATO(BERTORELLO Marina) 

 


